平成 30 年度 第１回高知県健康づくり推進協議会 議事録要旨

１【日時】平成 30 年７月 24日（火） 18:30～20:30

２【場所】高知共済会館３階 中会議室「藤」

３【出席者】協議会委員 15名（３名欠席）、代理出席１名

事務局 ６名、オブザーバー２名

４ 協議事項

（１）第４期よさこい健康プラン 21 の指標項目と各項目のモニタリング指標について

（２）平成 30年度の取り組みについて

（３）各専門部会について

（４）その他

５ 議事の経過の概要

会長の議事進行により、各議題について事務局の説明を受け、協議が行われた。

議題（１）第４期よさこい健康プラン 21 の指標項目と各項目のモニタリング指標について

事務局より、第４期よさこい健康プラン 21 の指標項目と各項目のモニタリング指標について説

明を行った。

【内容等】

・委員より、モニタリング指標には目標値がないが、モニタリング指標の推移を参考に、健康プ

ラン 21 の指標項目が到達できるように取り組んでいくということかとの質問があり、事務局

より、その通りであり、モニタリング指標により進捗管理を行い、取り組みに反映していく旨

を説明した。

・委員より、「肥満傾向にある子どもの割合」の平成 35 年度の目標値がその時の「全国平均以下」

であるが、全国平均の具体的な数値が分からない中でどのように目標に向けて取り組んでいく

のかという質問があり、事務局より、協議会において、モニタリング指標を検討のうえ進捗管

理を行っていく旨を回答した。

・委員より、小・中学校の敷地内禁煙を決めるのは誰の権限であるかという質問があり、オブザ

ーバーより、市町村教育委員会が方向性を出し校長が決定する旨を回答した。

議題（２）平成 30年度の取り組みについて

・事務局より、平成 30 年度の取り組みについて説明を行った。

【内容等】

①子どもの頃からの健康的な生活習慣の定着について

・委員より、保護者や教員等への出前講座は８校の実績となっているが、どういった学校で実施

しているのかとの質問があり、事務局より、要望をいただいた学校で実施している旨回答した。

②働きざかりの健康づくりの推進について

・委員より、ワークライフバランス推進企業認証制度への申請手続き及び認証の判断はどのよう

に行うのかとの質問があり、事務局より、申請書類の内容及び認証の流れについて説明した。

・委員より、健康パスポート事業でのインセンティブへの予算内容について質問があり、事務局

より、プレゼントキャンペーンやランクアップされた方限定のプレゼント抽選を県で予算化し

ている旨を説明した。

・委員より、健康パスポート参加施設の地域偏在について質問があり、事務局より、現在参加施

設は中央部に集中しているが、今後も福祉保健所と連携して東部・西部地域での参加施設拡充

に取り組んでいく旨を説明をした。

・委員より、高知県の課題である働きざかり世代の男性の死亡率改善に向けて、職場での健康づ

くりを担う担当者への研修会の必要性について意見が出され、事務局より、今年度も引き続き

取り組んでいく旨を回答した。

③生活習慣病の発症予防と重症化予防対策について

・委員より、特定健診の問診項目に歯科に関する質問が追加され、その質問を活かして保健指導

を実施してほしい旨意見が出された。

・委員より、糖尿病性腎症重症化予防プログラムへ歯科に関する内容を盛り込む必要性について

意見が出され、事務局より今後検討していく旨を回答した。

④分野ごとの健康づくりの推進について

・委員より、健康増進法の改正で受動喫煙対策が進む中で、県独自の「『空気もおいしい！』認

定事業」や「ノンスモーキー応援施設」の方向性はどのように考えているかとの質問があり、

事務局より、今後検討していく旨を説明した。

議題（３）各専門部会について

・事務局より、平成 30 年度の各専門部会について説明を行った。

【内容等】

・委員より、特定健診・特定保健指導評価専門部会への歯科医師の参加の必要性について提案が

出され、会長権限のもと、本協議会において承認された。事務局より、今後委嘱の手続きを進

める旨を説明した。

議題（４）その他

・特になし

○以上をもって、20時 30 分に閉会した。